
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ, ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА 
АДМИНИСТРАЦИИ АННИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
февраля 2021 года № /У

Об организации и проведении муниципального заочного конкурса 
электронных презентаций

«Культурное наследие Воронежского края»

Департамент образования, науки и молодежной политики 
Воронежской области при организационно-методическом сопровождении 
ГАУ ДО ВО «Региональный центр «Орион»» в феврале - апреле 2021 года 
проводит областной заочный конкурс электронных презентаций 
«Культурное наследие Воронежского края». Мероприятие проводится в 
целях совершенствования содержания, форм и методов поисковой и 
исследовательской деятельности образовательных организаций, выявления 
и поддержки одарённых детей, выявления и распространения лучших 
педагогических практик в Воронежской области.

На основании проекта Положения о проведении областного заочного 
конкурса и в соответствии планом отдела образования, опеки и 
попечительства на 2021 год приказываю:
1. Подготовить и провести муниципальный заочный конкурс электронных 
презентаций «Культурное наследие Воронежского края» (далее - Конкурс) 
среди образовательных организаций Аннинского муниципального района в 
феврале - марте 2021 года.
2. Утвердить Положение о Конкурсе (Приложение 1) и Состав жюри 
Конкурса (Приложение 2).
3. Поручить МБУ Аннинскому ЦДО «РИТМ» (С.В.Половица) осуществить 
информационное и организационно-методическое сопровождение 
Конкурса.
4. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений района:
4.1. Организовать участие в Конкурсе педагогов и обучающихся вверенных 
им организаций.
4.2. Направить в срок до 25 марта 2021 года в МБУ Аннинский ЦДО 
«РИТМ» работы (электронные презентации) в соответствии с Положением о 
Конкурсе на CD- дисках, флеш-накопителях или по электронной почте 
по адресу:  сдюметкой «Конкурс презентаций».ddt-2009@mail.ru
5. Обеспечить участие победитед^йЙЙчкурса в областном конкурсе.
6. Контроль за исполнен^1|^^ет6я^^^^^эиказа возложить на старшего 
инспектора по молодежной политике Калаеву И.В.
Начальник отдела образования,документов г| f *| 
опеки и попечительства администрации

Сухочев

mailto:ddt-2009@mail.ru


Приложение 1 
к приказу отдела образования, 

опеки и попечительства 
от февраля 2021 года №

ПОЛОЖЕНИЕ 
о муниципальном заочном конкурсе электронных 

презентаций «Культурное наследие Воронежского края»

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
Муниципальный заочный конкурс электронных презентаций 

«Культурное наследие Воронежского края» (далее - Конкурс) проводится 
отделом образования, опеки и попечительства администрации Аннинского 
муниципального района. Организационно-методическое сопровождение 
Акции осуществляет МБУ Аннинский ЦДО «РИТМ».

Конкурс проводится в целях совершенствования содержания, форм и 
методов поисковой и исследовательской деятельности образовательных 
организаций.

Задачи:
- углубление знаний и компетенций обучающихся в области краеведения;
- выявление и распространение лучших педагогических практик;
- стимулирование деятельности педагогов по изучению истории родного 
края;
- выявление и поддержки одарённых детей;
- сохранение и умножение памяти о культуре края, о прославленных 
земляках;
- создание электронной базы об истории сёл Аннинского района.

ВРЕМЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ
Конкурс проводится с 1 февраля по 25 марта 2021 года.
В Конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных 

организаций района в возрасте от 14 до 18 лет. Допускается только 
индивидуальное участие.

Количество работ, представляемых одним обучающимся, не 
ограничивается.

Конкурс проводится по двум номинациям:
- «Этнография моей малой родины»,
- «Мои земляки — деятели культуры».

Работы на CD-дисках или флеш - накопителях до 25 марта 2021 года 
представляются в МБУ Аннинский ЦДО «РИТМ» по адресу: п.г.т. Анна, ул. 
Ленина, д. 32 или отправляются по электронной почте ddt-2009@mail.ru с 
пометкой «Конкурс презентаций». В случае отправки работы по 

mailto:ddt-2009@mail.ru


электронной почте необходимо убедиться о факте получения и сохранности 
содержания презентации. Методические рекомендации и требования к 
содержанию и оформлению презентации в Приложении к Положению 1.

ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ
Итоги Конкурса в каждой номинации отдельно подводит Жюри 

(Приложение 2) до 31 марта 2021 г. Участники награждаются дипломами 
(Победителя, 1,2,3 степени) отдела образования, опеки и попечительства и 
призами. Авторы работ, не ставшие победителями или дипломантами, 
получают Сертификаты участников Конкурса. Лучшие работы, удостоенные 
Диплома Победителя (1 из каждой номинации) направляется для участия в 
областном Конкурсе.

Дополнительную информацию можно получить по телефону 8-919- 
248-16-74 у Гоголевой Н.А.

Приложение 2 
к приказу отдела образования, 

опеки и попечительства 
от (tty февраля 2021 года № /£

Состав жюри 
муниципального заочного конкурса электронных презентаций 

«Культурное наследие Воронежского края»
Председатель — Ананьева Ольга Алексеевна - заместитель начальника 
отдела образования, опеки и попечительства.
Заместитель председателя - Калаева Ирина Владимировна, старший 
инспектор по молодежной политике отдела образования, опеки и 
попечительства.
Члены оргкомитета:
Некрасова Ирина Вячеславовна - заведующий ЦИМСОО,
Маняшин Дмитрий Павлович - специалист ЦИМСОО,
Спахова Ольга Александровна - специалист ЦИМСОО,
Половица Светлана Васильевна - директор МБУ Аннинского ЦДО 
«РИТМ»,
Гоголева Наталья Алексеевна - педагог - организатор МБУ Аннинского ЦДО 
«РИТМ».



Приложение к Положению 1

Методические рекомендации и требования 
к содержанию и оформлению презентаций 

Общие требования
Электронные презентации представляются в программе Microsoft 

Office PowerPoint, начинается с титульного слайда (муниципальный район, 
образовательная организация, номинация, название презентации, автор и 
научный руководитель, населённый пункт, год) и заканчивается слайдом со 
списком источников и литературы. Во избежание недоразумений 
необходимо проверить на других компьютерах возможность 
воспроизведения как самой презентации, так и анимации, звука и видео в 
ней.

Требования к содержанию
В презентациях в номинации «Этнография моей малой родины» 

отражаются результаты исследовательской работы автора, открытия или 
участия им лично фактов, событий, освещаемых в работе.

Примерные направления исследований:
- религиозное и мифологическое мировоззрение, праздники, обычаи и 
обряды, поверья и приметы, народный календарь и традиционные знания 
(народная медицина), устное народное творчество;

- двор, дом, предметы быта, народные ремёсла;
- традиционный костюм: материалы, орнамент и его значение и др.

В презентациях в номинации «Мои земляки - деятели культуры» 
отражаются результаты исследований автора или непосредственного 
участия в составе группы об одном или нескольких земляках - уроженцев 
района, села:
- литераторе (писатель, поэт),

- работнике газеты, радио, телевидения,
художнике, музыканте, артисте театра, кино, самодеятельности, 

библиотекаре.
Требования к художественному оформлению:

- дизайн (композиция, цветовое решение, шрифты, иллюстрации, 
использование нестандартных фонов и т.д.);
- анимация, встроенные в слайды звук и видео;
- эмоциональное и воспитательное воздействие.

Технические требования:
- электронная презентация состоит из 20-25 слайдов;
- демонстрируется в автоматическом режиме, т.е. смена слайдов происходит 
без вмешательства пользователя;
- длительность электронной презентации - не более 7 минут.


